

# Prisistatymas ir pristatymas



**P**adėkite savo vaikams sudaryti gerą pirmąjį išpūdį mokydami, kada reikia prisistatyti ir kas turi ką pristatyti. Drąsinkite juos dažnai naudoti šiuos socialinius įgūdžius. Tai padeda susirasti draugų ir stiprinti pasitikėjimo jausmą. Kiti įvertins jų rūpestingumą!

## KOVO 24 D.

### *Pirma pristatykite svarbiausią asmenį*

Pareiga pristatyti kitus tenka ne tik suaugusiesiems. Toliau paaiškinsime, ką daryti, kad vaikui tai netaptų sunkia našta.

Suprasti, kaip parodyti deramą pagarbą, geriausiai padeda sąvoka „pirmumo teisė“. Nesirūpinkite, kokie asmenys kuriems bus pristatyti – jeigu jūs pirmiausia pristatėte svarbesnį asmenį, vadinasi, pasiūlėte tinkamai. Svarbesnį asmenį nustatykite vadovaudamiesi šiais patarimais:

- vyresniam žmogui teikiama pirmenybė prieš jaunesnį. Pristatydami pirmiausia kreipkitės į vyresnį žmogų: „Močiute, norėčiau pristatyti savo draugę Kotryną“, „Kotryna, čia mano močiutė, ponია Elena“;
- moteriai teikiama pirmenybė prieš vyrą. Pristatydami pirmiausia kreipkitės į moterį: „Ponia Joniene, norėčiau jums pristatyti savo kaimyną Luką Karalių“, „Pone Lukai, tai mano muzikos mokytoja ponია Jonienė“;
- pirmenybė teikiama garbingam asmeniui (valstybės pareigūnui, dvasininkui). Pristatydami pirmiausia kreipkitės į garbingą asmenį: „Pone mere, norėčiau pristatyti jums savo seserį Kariną Stonkę“, „Karina, tai ponas meras Vytautas Radvilas.“

## Užduotis

Išmokti prisistatyti ir pristatyti padeda vaidmenų žaidimai, tad smagiai pažaiskite! Paskirstykite vaidmenis: „Tu, Petrai, esi Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentas, o Karolina – Didžiosios Britanijos karalienė. Pristatykite mane karalienei.“ Tuo metu, kai vaikas jus pristato, galite sumurmėti ką nors panašaus į: „Man didelė garbė, jūsų didenybe.“ Sugalvokite kitų vaidmenų ir praktikuokitės su vaikais. Pagirkite, jeigu jie pasiūlo visiems žaidimo dalyviams įdomią temą. Pasiruoškite kelis rekvizitus: mokytojai Dailutei Paveikslytei tiks teptukas ir molbertas, o močiutei poniai Skiautienei – gabalėliai įvairiaspalvio audinio ir žirklys. Priminkite atžalai, kad rekvizitus reikia laikyti kairėje rankoje, o dešinioji turi būti laisva, kad ją būtų galima draugiškai paspausti. Pagirkite, jeigu vaikas nusišypso.

## KOVO 25 D.

### *Įsiminkite vardus*

Vardas – tai labai asmeniška, taigi ir vaikai, ir suaugusieji nori, kad jų vardai būtų tariami teisingai. Priminkite, kad sūnus ar dukra turi patys pakartoti kito vaiko vardą, kai tik jį išgirsta. Pasiūlykite jiems mintyse susieti vardą su lengvai įsimenamu dalyku. Tai gali būti rimas, pavyzdžiui: „Jonas nedidelis ponas“ arba „Rasa, Rasa, kur tavo kasa“, arba „Radvilė manęs neapvylė“ ir pan.

Padėkite atžalai prisiminti vardą ir kitą dieną. Tiesiog kelis kartus tuo pačiu rimu pakartokite naują vardą. Tai padės jūsų vaikui neužmiršti.

## Užduotis

Norėdami geriau išmokti kurti asociacijas sugalvokite su kiekvieno jūsų šeimos nario vardu besirimuojantį žodį. Paprašykite vaiko prisiminti naujus vardus, kuriuos jis sužinojo praėjusią savaitę.

## KOVO 26 D.

### *Pristatymo metu kartokite vardus*

Vaikas gali sutelkti dėmesį į tai, ką turės pasakyti vėliau, tad gali užmiršti vardą, kurį išgirdo vos prieš kelias sekundes. Priminkite, kad pristatymo metu jis būtų dėmesingas ir pakartotą pristatomo asmens vardą. Vaikas turėtų pasakyti: „Malonu su tavimi susipažinti, Marijau.“ Priminkite, kad pakartojus asmens vardą kur kas didesnė tikimybė prisiminti jį vėliau.

## KOVO 27 D.

### *Kaip pristatyti tėvus, kurių pavardės skiriasi*

Kai jūsų vaikas supažindina jus su draugu, jam lengviausia pasakyti: „Čia mano mama“ arba „Čia mano tėtis“, tačiau jam reikėtų pasakyti garbingą kreipinį ir vardą bei pavardę. Nors tai skamba gana oficialiai, šis būdas geriausiai padeda suteikti draugui reikiamos informacijos, kad vėliau netektų gėdytis. Išsiugdyti šį įgūdį ypač svarbu tuomet, jeigu jūsų ir vaiko pavardės skiriasi.

Jeigu jūsų vaiko draugas ar draugė žinos jūsų vardą ir pavardę, vėliau jie laisviau jausis paskambinę telefonu arba su jumis susitikę. Be to, vėliau jiems nereikės gėdytis sužinojus, kad kreipėsi į jus neteisinga pavarde.

Taigi dukra jus su savo drauge turėtų supažindinti taip: „Mamyte, čia mano draugė Kristina Maigytė“, „Kristina, čia mano mama Janina Pikūnė.“ Jeigu jūsų vaikas išgirsta, kad jo draugas kreipiasi į jus neteisinga pavarde, reikėtų tiesiog paprastai pasakyti: „Mano ir mamos pavardės skiriasi. Jos pavardė Pikūnė.“

## **KOVO 28 D.**

### *Jeigu pamiršote kito asmens vardą*

Tai atsitinka visiems – mes bandome įsiminti kito asmens vardą, bet po kelių minučių pamirštame. Jeigu vaikas jaučia, kad jo atmintis šlubuoja, geriausia paprašyti pakartoti vardą. Pasiūlykite tokiu atveju sakyti taip: „Atsiprašau, pamiršau tavo (jūsų) vardą.“ Kitas asmuo paprasčiausiai primins savo vardą.

Sudėtingiau, jeigu jūsų dukra nori supažindinti du žmones, tačiau negali prisiminti kurio nors iš jų vardo ar pavardės, nors tikrai žino, kad šį asmenį buvo sutikusi anksčiau. Ji gali pradėti užduodama įvadinį klausimą ir tikėdamasi, kad kitas asmuo jai padės. Mergaitė galėtų pasiteirauti: „Ar jūs pažįstate mano draugę Kotryną Strolytę?“ Galbūt jai pavyks, ir kitas asmuo tiesiog pasakys: „Malonu susipažinti. Aš – Jonas Kantas.“ Jeigu Jonas to nepasako, jūsų dukra gali tiesiog pradėti pokalbį arba prisipažinti pamiršusi jo vardą.

## **KOVO 29 D.**

### *Susipažinimas su grupe*

Kartkartėmis jūsų vaikui teks ne supažindinti du asmenis, o pristatyti savo draugą žmonių grupei. Tokiu atveju jis turėtų pristatyti savo bičiulį kitiems garsiai pasakydamas jo vardą. Pavyzdžiui: „Kristina, susipažink su mano futbolo komanda“, „Vaikai, pasakykite Kristinai savo vardus.“

Pamokykite vaiką, kad jeigu niekas nepasirūpina jo supažindinti su grupe, jis gali pristatyti pats. Paraginkite nusišypsoti ir pasakyti: „Labas. Aš Vilma. O kokie jūsų vardai?“

## **KOVO 30 D.**

### *Atsistoti parodant pagarbą*

Atsistoti tuo metu, kai kitas asmuo prieina prie jūsų, yra paprastas, bet pagarbus gestas. Kadangi šiandien tik nedaugelis vaikų atsistoja parodydami pagarbą, jūsiškis taip elgdamasis visa galva pranoks kitus! Jeigu vaikas natūraliai atsistoja, kai į svečius užsuka močiutė, po kelerių metų taip pat natūraliai atsistos pasveikindamas gimnazijos direktorių arba supažindinamas su galimu darbdaviu. Vaikas turėtų atsistoti:

- supažindinant jį su kitu asmeniu;
- pasisveikindamas ir atsisveikindamas. Kai suaugusysis ateina arba išeina, paraginkite vaiką atsistoti, prieiti prie durų ir pasisveikinti arba atsisveikinti;
- bendraudamas su vyresniais žmonėmis. Vaikas visada turėtų atsistoti, jeigu suaugusysis prieina pasikalbėti. Jeigu jūsų šeima stebi futbolo rungtynes, o sūnaus ar dukters mokytoja prieina pasikalbėti, vaikas turėtų atsistoti ir pasisveikinti;

- tam tikrų ceremonijų metu. Vaikas turėtų atsistoti religinės arba civilinės ceremonijos metu, pavyzdžiui, chorui bažnyčioje giedant „Aleliuja“, atliekant valstybės himną, pagerbiant oficialiame renginyje iškeltą Lietuvos ar kitos valstybės vėliavą.

Iš anksto aptarkite, ko iš vaiko tikitės, – taip jums nereikės susirinkusiųjų akivaizdoje raginti jo atsistoti. Jeigu jis reikiamu metu neatsistoja, pakalbėkite su juo apie tai vėliau.